

# Finance

## 浦发银行增发议案获高票通过

融资额不超过200亿元;公司力争2008年净利润增长50%以上

◎本报记者 邹靓 杨伟中

浦发银行股东大会昨日以89.79%的高票通过了不超过8亿股A股的增发议案。

虽然在昨日股东大会现场,参与讨论的股东仅千余人,但现场气氛十分热烈。会上,代表机构和个人的中小股东就该行宣布公开增发的时机及数量表示质疑。就股东关心的高额应付职工薪酬涉嫌隐藏利润的媒体报道,以及高比例税赋拖累该行盈利的问题,浦发银行高层一一做出解释。

股东大会期间,该行采取现场投票和网络投票相结合的方式审议了在A股公开增发不超过8亿股的议案。统计信息显示,共有1845名股东参加投票,代表股份32.99亿股,占总股本75.76%。其中赞成票29.62亿股,反对票1.41亿股,弃权1.96亿股,赞成比例高达89.79%。

### 大股东绝对不会减持

股东大会现场有小股东提出质疑,浦发银行在中国平安公告计划巨额融资导致股价大跌的情况下,仍然决定进行A股公开增发。且在通过公告形式进行信息披露之前,就已经有市场传闻,导致该行股价自2月20日起一路下滑。

对此浦发银行行长傅建华称,浦发银行本着对投资人、消费客户、员工以及社会负责的态度经营,强调任何一方都有失偏颇。加强市值管理是对投资人负责,这就涉及到股数和股价两个方

面。单以浦发银行宣布再融资以来的股价下跌来看,主要原因还是因为A股大势所趋,而非完全是由于增发的关系。”他说。

浦发银行董事长吉晓辉亦表示,浦发银行对资本的管理一直相当稳健,在增发的时机和数量选择上一定会考虑到市场的承受能力和市场环境,以目前情况看增发融资额将不超过200亿元。

此外,作为浦发银行第一大股东上海国际集团的董事长,吉晓辉称,上海国际集团对浦发公开增发表示支持。“上海国际集团绝对不会减持浦发,不但不减持,大股东还会通过资本运作进行增持,并将在监管批准的情况下参与本次增发。”吉晓辉说。

该行2008年财务预算情况显示,公司计划将配合监管部门推出创新型混合一级资本债券,争取在管理办法出台和批准下,发行60亿元一级资本债以补充核心资本。该行称,如果此项补充计划及A股增发能在年内顺利完成,预计2008年末公司的资本充足率将不低于12%,核心资本充足率将不低于10%。

会上,众多小股东对浦发银行增发的方式提出不满,认为公开增发并未惠及原有股民特别是中小股民的利益,因此建议采取配股形式进行增发。对此浦发高层并没有做出正面回应,而从投票结果来看,公开增发方式已经以80.79%的赞成比例获得通过。

### 高额应付薪酬非为隐藏利润

会议现场有股东提出,浦发银行一向经营风格稳健,但在同业业绩普遍高

增长的情况下,浦发银行的净利润增长稍显落后。而日前有媒体报道质疑,该行提取高额应付职工薪酬涉嫌隐藏利润。对此浦发银行财务机构负责人傅能表示,浦发银行绝对不存在隐藏并操纵利润的情况,对职工薪酬的提取都是按照公司章程并通过董事会决议做出的。至于提取应付职工薪酬的比例,如果与税前利润相比,在同业中也是相对合理的水平。

傅能强调,该行2007年年报显示公司提取高达62.9亿元的应付职工薪酬,主要是因为该行对提取应付职工薪酬的使用方式与其他银行不同。一方面,公司提取的应付职工薪酬除按月发放工资外,超过一半是要在年底进行绩效考核后在做分配。另一方面,公司对一部分应付职工薪酬进行延期支付,这主要是考虑到银行业受经济周期波动,风险暴露有滞后效应的关系。

### 力争今年净利达百亿元

会上,傅建华就该行2008年业绩展望做出回应。他表示,2007年该行盈利水平与同业相比并不差,当年资产规模扩大了2200亿元,净利润增幅超过60%,其中包括了一次性承担10亿元递延税项的因素。除去递延税项因素,浦发银行当年净利润增长也在80%以上。如果2008年内能够顺利完成增发新股,且银行资本充足情况明显改善的话,公司有信心在完成董事会提出的2008年净利润增长50%以上目标的基础上,力争使净利润达到100亿元人民币。”他说。



浦发银行年报显示,该行与同业同级别银行相比承担了较高的税赋比例,对此傅建华解释称,是因为浦发银行注册地在上海而非经济特区,因此并不享受15%的优惠税率。他透露,今年两税合并后该行税赋比例将降至24%左右,这对全年利润贡献预计将在40%左右。

傅建华称,今年银行业面临国内外经济形势的不确定性,宏观层面执行的从紧货币政策也将对浦发银行的贷款增长及贷款质量产生较大的压力。但是即便如此,浦发银行仍将力争使贷款增长保持在14%以上,预计贷款增长将在850亿元左右。同时公司将加大负债业务,力

争使资产规模扩大到10500亿元。他同时表示,公司将力争在2008年将中间业务在营业收入中的结构占比提升1个百分点。同时董事会要求,今年浦发银行在完成增发的情况下仍要将每股收益维持在2007年的水平,即每股收益不低于1.26元。

## ■聚焦上市银行年报

# 净利润增长65% 交行基本兑现上市前承诺

◎本报记者 唐真龙

昨日,中国第五大商业银行交通银行交出其2007年的成绩单:2007年交行全年实现净利润202.74亿元人民币,比上年增长65.18%。

年报显示,按国际财务报告准则审计口径,截至2007年12月31日,交行资产总额达人民币21104.44亿元,比年初增长22.74%;平均资产回报率为1.06%,平均股东权益报酬率为18.16%,分别比上年上升0.28个百分点和4.01个百分点;资本充足率(监管口径)达14.44%,核心资本充足率(监管口径)为10.27%,分别比年初上升3.61个百分点和1.75个百分点。每股收益(全面稀释)0.42元,同比增长55.56%。

2007年对于交行来说是承前启后的一年:上市后的第一个三年计划即将到期,而新一轮的三年发展规划于2008年正式启动,因此其2007年的业绩表现格外引人关注。纵观整份年报,交行交出的这份答卷“还算基本使人信服。”

### 业务发展迅速 承诺基本兑现

三年前,交行在H股上市时曾对未来三年的业务发展目标做出具体部署,时至今日,这些目标基本兑现。报告期末,资产回报率、股东权益报酬率分别比2004年分别提高0.82和12.17个百分点,经营效益不断提高;零售业务收入占比比2004年提高3.66个百分点,个人贷款占比比2004年末提高2.17个百分点;减值贷款率比2004年末下降0.95个百分点;成本收入比比2004年下降20.49个百分点。

2007年,从紧的货币政策对银行信贷业务提出了很大的挑战,不过正如交行董事长蒋超良所言,从紧是挑战更是机遇,因为从紧正是银行调整结构的大好时机。”交行抓住这一时机对贷款结构进行调整,贷款投向和客户结构进一步优化,交通、能源、基础设施等优势行业的贷款以及收益率较高的中长期贷款、小微企业和个人贷款增长较快。同时,资产负债结构的持续优化,并受益于央行多次结构性升息等因素的正面影响,净利息收入大幅增长,达人民币541.44亿元,比上年增长36.03%;净利差和净边际利率分别为2.79%和2.86%,比上年分别扩大9个和11个基点,息差水平显著提升。

### 中间业务实现跨越式增长

在信贷紧缩、金融脱媒等现象的作用下,银行业的传统经营方式受到挑战,风险小、收益大的中间业务成为各

家银行纷纷力争的业务增量。交通银行资产负债管理部副总经理姚英恺此前在接受本报记者采访时表示,在交行新一轮的三年发展规划中,中间业务收入要实现年均增长40%-50%,最终中间业务收入占比要提升至25%以上。”

2007年交行积极开拓中间业务,实现了净手续费及佣金收入的快速增长。截至报告期末,实现净手续费及佣金收入人民币70.95亿元,比上年增长137.21%,大大超过净利息收入增速,净手续费及佣金收入占净运营收入的比重达到11.30%,比上年提高4.48个百分点;实现非利息收入人民币86.45亿元,比上年增长114.25%,非利息收入占净运营收入的比重达到13.77%,比上年提高4.57个百分点。

### 跨市场经营格局初成

从2007年9月份开始,交行提出新的战略转型目标,即把交行建成国内一流的财富管理银行,交通银行董事长蒋超良表示,财富管理银行就要求交行能够在各个市场为客户配置资源。为此交行一方面积极推进综合化经营步伐,另一方面则加速海外扩张。

在综合化经营方面,交行加快投资和并购活动,相继设立了交银国际信托、交银金融租赁;战略入股常熟农商行,成为国内首家参股农村金融机构的上市银行。子公司业绩也快速提升,交银施罗德和在港的交银保险、交银国际报告期集团贡献净利润人民币5.03亿元。在新闻发布会上,交行相关负责人表示,2008年交行将加快子公司业务发展,打造特色鲜明的综合经营平台,各子公司与银行母体业务协同推进。

而在海外扩张方面,交通银行海外机构战略布局加快,海外分行数已达到7家。海外机构经营良好,报告期末海外分行资产规模达173.63亿美元,比上年增长20.38%;实现净利润1.20亿美元,比上年增长10.09%。蒋超良此前在接受记者采访时表示,目前交行已经寻找好海外并购目标并将很快迈出海外并购步伐。

### 与汇丰合作渐入佳境

在技术合作层面,交通银行与汇丰续签了新技术合作与交流协议;在业务合作层面,双方在公司业务、国际业务、人民币资金业务等诸多领域开展了业务合作;在信用卡项目上,截至报告期末,累计发卡量超过500万张;在股权投资层面,汇丰集团在交行A股上市中后主动在香港二级市场增持交行股份至19.15%;同时双方正在积极推进筹建合资信用卡公司和合资养老金公司的工作。



## 兴业银行2007年净利润增长126%

◎本报记者 邹靓

兴业银行今日公布2007年年报显示,该行2007年实现净利润85.86亿元,同比增长126.04%。

数据显示,截至2007年末,兴业银行资产总额为8513.35亿元,比年初增长37.88%;各项存款余额5053.71亿元,比年初增长19.42%;各项贷款余额4001.43亿元,比年初增长23.36%。

该行在2007年的不良贷款余额为45.83亿元,比年初减少3.96亿元;不良贷款率为1.15%,比年初下降0.38个百分点;拨备覆盖率达155.21%,比年初上升29.18个百分

点。年末净资产余额388.97亿元,比年初增加226.97亿元,增长140.11%;资本净额478.59亿元,比年初增加190.58亿元,资本充足率达到11.73%。

该行在2007年推进经营转型,零售事业部制改革取得阶段性成果,部分试点分行已完成事业部制组织架构的调整设立。年报显示,2007年末该行零售贷款余额1323.95亿元,比年初增长104.89%,新增额和余额在国内同类银行中均列第二位,零售贷款占全行贷款余额的比重达到33.09%。

此外该行的机构业务结构也进行了较大调整,银银平台品牌推出后,中小银行合作的规模效益开始显现。财

富管理业务方面也实现了快速扩张,其中资金营运中心管理的资产总额达2431.46亿元,比年初增加735.74亿元,增长43.39%。

该行在2007年进行多渠道拓展收入来源,收入结构更趋合理。利息净收入208.46亿元,同比增长56.80%,占比94.52%,其中债券利息收入58.22亿元,同比增长41.46%,占比26.40%。中间业务收入同比大幅增长,全年累计实现中间业务收入20.03亿元,同比增加12.77亿元,增长175.94%;其中,基金托管类、代理类、交易类和咨询顾问类等新兴中间业务收入增幅均达200%以上,占比迅速上升。

## 兴业银行多方出击综合经营

◎本报记者 邹靓

兴业银行601166今日公告称,该行2007年股东大会已审议通过了包括战略入股九江市商业银行、设立合资基金管理公司、设立金融租赁公司在内的多项议案。会上同时通过的,还有《兴业银行综合经营规划纲要》。

公告称,股东大会审议同意以不超过九江市商业银行2007年末每股净资产1.93倍的价格,投资九江市商业银行第三次增资扩股完成后20%左右的股份。

股东大会决议,同意公司独资设立金融租赁公司。公司注册地将在

天津市,注册资本人民币20亿元。同时,兴业银行还将与法国外贸银行全球资产管理公司、厦门建发股份有限公司发起设立合资基金管理有限公司。预计公司注册地为上海市,注册资本人民币3亿元,公司出资占注册资本的57%,NGAM占33%,厦门建发股份有限公司占10%。

兴业银行在公司未来发展展望中称,未来金融业综合经营可能出现重大突破,金融机构间的市场化兼并收购机会将会增加。金融脱媒助推资本市场工具创新力度加大,股权融资工具、债券工具对贷款的替代效应增强,货币市场基金、股票和保险等日

益多元化的投资工具对商业银行存款的侵蚀程度加大。为应对传统资产负债业务受到的挑战,借助日趋健全的投资工具和不断完善的资本市场,银行业将加快综合经营的步伐。

2007年,为适应银行业综合经营的发展趋势,兴业银行成立了法律与合规部,筹建基金公司和期货业务部。针对公司在经营中遇到的问题,该行正深入推进经营转型,以提高业务发展的综合效益。除加大资源倾斜,突出抓好负债业务、中间业务以及个人按揭为主的零售资产三项重点业务外,该行称,将密切关注综合经营的政策动向,在综合经营和机构并购方面有所作为。

## 深发展去年净利润26.5亿元

21日将发行不超过70亿元次级债

◎本报记者 秦媛娜 王丽娜

深圳发展银行今日公布2007年年报显示,去年该行实现净利润26.5亿元,比上年增加了12.38亿元,增长88%。每股收益1.27元,也比上年增长了87%。净利息收入依然是深发展利润的重要来源,占营业收入的比重高达88.88%。但是值得注意的是,该行的存贷比在去年末达到了75.78%,超出了银监会所立下的不得超过75%的规定。

截至2007年末,深圳发展银行的资产总规模为3525.39亿元,较年初增长了35%;其贷款和存款的增长速度也不慢,分别增长了22%和21%。同时,该行去年实现营业利润37.22亿元,同比增长82%。平均净资产收益率为33.41%,较上年增长8.96个百分点。

深发展的净利润大幅攀升,仍然主要依赖于净利息收入。2007年该行净利息收入96.06亿元,比上年同期增长37%,但是在营业收入中所占的比重仍高达88.88%,比2006年下降了0.65个百分点。报告指出,净利息收入的增长主要是生息资产规模的增长和利差的扩大所致。

与此同时,深发展的资产质量也在过去一年继续改善,不良贷款余额和不良贷款率实现双降。2007年末,该行不良贷款余额为124.76亿元,不良贷款率为5.62%,低于2006年末的7.98%。

值得注意的是,在报告期末,深圳发展银行的存贷款比例为75.78%,比2006年末上升了4.42个百分点,但是这一数据已经超过了政策监管不超过75%的要求,并且该行的资本充足率虽然比此前有所提高达到了5.77%,但是仍然低于8%的政策“红线”。本周五(3月21日),深发展将在银行间债市发行不超过70亿元的次级债券,这意味着该行的附属资本将得到补充,资本充足率不达标的问题有望达到部分解决。

报告还指出,深发展去年在公司银行业务方面推进了“供应链金融”业务新产品研发,完成了贸易融资业务电子操作平台的全面上线等;零售银行业务方面,该行零售存款和贷款余额分别增长了21%和7.3%,并推出了“气球贷”、“批发按揭”、“自主交易网”、按揭信用卡”等四项房贷创新产品和渠道,打造了“天玑财富”的品牌,建置了天玑财富中心。